garantir uma gestão tributária mais justa, transparente e alinhada aos preceitos 
constitucionais. 

Um exemplo prático que evidencia a necessidade de revogação da taxa de 
expediente ocorreu quando um cidadão, após pagar a cota única do IPTU no valor de R$ 
218,73 (duzentos e dezoito reais e setenta e três centavos), efetuou por engano o 
pagamento adicional da primeira parcela do imposto, no valor de R$ 137,62 ( cento e 
trinta e sete reais e sessenta e dois centavos). Caso tivesse optado pelo parcelamento, 
as demais parcelas seriam de R$ 23,17 (vinte e três reais e dezessete centavos) cada. 

Ao perceber o erro, o contribuinte solicitou o ressarcimento do valor pago em 
duplicidade.